⁹ Martin Gerstmann, Andreas Dudith et Mathes von Logau.

Stanisław Tarnowski à Dudith
| Warszawa, seconde décade de décembre 1575 |¹

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 28, s.d.1575/I, ff. 116r-117v = aut.

Illustrissimo Signor.

Subito, venuto qui, harei venuto per visitar Vostra Signoria Illustrissima, ma non me trovando tropo ben disposto, me son meso per riposar un poco, et dumatina verrò a trovar Vostra Signoria Illustrissima. Il signor Droiwski,² avanti che son venuto qua, mandò due volte domandar di me, dicendo che lui hebe bisogno di vederse meco, et perché io non ho nissuna familiarità seco, non posso intender che voglia. Il che quando intenderò, farò avisato Vostra Signoria Illustrissima. De gratia, Vostra Signoria Illustrissima, prego che se degni avisarme che sia qui di novo, e del magnifico signor Carlo,³ si sia nova alcuna.
10 D'altro non so che far saper a Vostra Signoria Illustrissima per cose de momento che sapesse, si non che in bonissima consideratione vien nominato Sua Maestà Cesarea.

Livi anche donde vengo, ho sentuto che il palatino de Cracovia⁴ cerca haver bon numero, quanto più pò, per la elletion, de gente, et lasciata la fama che
15 dovesse il palatino de Transilvania⁵ mandar alli Sborowski mille cavalli et mille fanti. Il che creder non posso, perché quando haveranno 200, per vanto nominaranno numero infinito, et questa è la usanza loro. Prego anche Vostra Signoria Illustrissima, Vostra Signoria Illustrissima se degni avisarme del signor palatino de Siradia,⁶ si è stato da Vostra Signoria Illustrissima, e quel che è la
20 intencion sua hora. Io non harei mai creduto che per grossa e piccola soma per hora trovar non si può, si non con miraculosi et mai sentuti modi. Tanto che per hora trovar in un altro logo non ho potuto denari, si non un deto Vexman⁷ vol inprestar 5000 fiorini de denari, ma con condition che pigli apreso per deci
25 miglia fioreni delle pelle de dosi che se nominan popielice. Il che, benché sia damno sì grande, perché quelli dosi né in la mità non pigliava nissun, ma

¹⁸ che Vostra Signoria Illustrissima ante se del.

²⁴ miglia sic aut. pro mila

¹ D'après son contenu, la lettre a été écrite, probablement à Varsovie, après l'élection de l'empereur Maximilien II, donc après le 12 décembre 1575.

² Stanisław Drohojowski, châtelain de Przemyśl; il participa à la diète électorale et fut choisi comme membre de la délégation chargée d'accueillir l'empereur à la frontière polonaise.

³ Nous ignorons de qui il est question.